
Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

XI LEGISLATURA

ALLEGATO A
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 84 DEL 04 LUGLIO 2023

OGGETTO N. 04 Bando  per  la  concessione  di  patrocini  onerosi  e 
autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea  legislativa 
della  Regione  Umbria  per  iniziative  o  manifestazioni 
istituzionali  o  culturali  di  particolare  interesse  e  rilievo 
regionale,  ai  sensi  degli  articoli  6  e  19,  comma  3,  del 
Regolamento  approvato  con  deliberazione  dell’Ufficio  di 
Presidenza n. 36 del 29 marzo 2023,  pubblicato sul B.U.R.U. 
- Serie Generale - n. 26 del 17 maggio 2023.

       Pres.         Ass.

Marco Squarta Presidente X

Michele Bettarelli Vice Presidente X

Paola Fioroni Vice Presidente X

PRESIDENTE: Paola Fioroni

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi

______________________________________________________________________________
1



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA  la  legge  regionale  12  giugno  2007,  n.  21  (Struttura  organizzativa  e  dirigenza  del 
Consiglio regionale) e successive modificazioni;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 156 dell’11 settembre 2007 (Approvazione 
del ‘Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza del Consiglio 
regionale, ai sensi dell’articolo 2 della legge regionale 12 giugno 2007, n. 21), come modificata  
dalle deliberazioni  n.  243 del  13 marzo 2008,  n.  102 del  30 dicembre 2010,  n.  391 del  19  
novembre 2018, n. 1 dell’11 gennaio 2019 e n. 101 del 20 dicembre 2019;

VISTA  la  deliberazione dell’Ufficio di  Presidenza  18 giugno 2018,  n.  358 (Regolamento di 
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione degli 
atti  amministrativi  di  competenza  del  Presidente  dell’Assemblea  Legislativa,  dell’Ufficio  di  
Presidenza,  del  Segretario  generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria  generale  dell’Assemblea 
Legislativa), come modificata dalla deliberazione 07 giugno 2021, n. 61, in particolare l’articolo 
10;

ESAMINATA la proposta di deliberazione ordinaria trasmessa dal Segretario generale, ai sensi 
del  citato  articolo  10,  del  Regolamento  di  disciplina  del  funzionamento  dell’Ufficio  di 
Presidenza;  

PRESO ATTO del  parere di  regolarità  amministrativa  e  dell’attestazione  di  irrilevanza  del 
parere di regolarità contabile; 

RITENUTO di accogliere la proposta di deliberazione in argomento per le motivazioni in fatto 
e diritto nella stessa riportate;

con voti unanimi espressi nei modi di legge
D E L I B E R A

1) di approvare il bando per la concessione di patrocini onerosi e autorizzazione all’uso del 
logo dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria per iniziative o manifestazioni 
istituzionali o culturali di particolare interesse e rilievo regionale, ai sensi degli articoli 6 
e 19, comma 3, del Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 
n.  36 del 29 marzo 2023,   pubblicato sul B.U.R.U. -  Serie Generale - n.  26 del 17  
maggio 2023. allegato al  presente atto,  quale  parte  integrante  e sostanziale,  sotto  la 
denominazione di Allegato n. 1;

2) di  disporre  la  pubblicazione  del  bando  di  cui  al  punto  1)  sul  sito  istituzionale 
dell’Assemblea Legislativa, nella sezione “Patrocinio e logo”, ai sensi degli articoli 6 e 
19, comma 3, del predetto Regolamento, dal 15 luglio al 31 agosto 2023;

3) di disporre, altresì, la pubblicazione della presente deliberazione  sul sito istituzionale 
dell’Assemblea Legislativa  nella sezione  Am  ministrazione Trasparente - Disposizioni   
generali  –  Provvedimenti  –  Provvedimenti  organi  indirizzo-politico,  ai  sensi 
dell’articolo  7,  comma 2,  del  Regolamento  interno,  a  cura  della  Responsabile  della 
Sezione Segreteria di Direzione, Cerimoniale, Educazione alla cittadinanza;

4) di disporre che la pubblicazione di cui al punto 3) è effettuata entro trenta giorni dalla  
trasmissione della presente deliberazione e per la durata di cinque anni decorrenti dal  
primo  gennaio  dell’anno  successivo  alla  pubblicazione  stessa,  ovvero  fino  al  
01.01.2029, ai sensi della circolare del Segretario generale n. 6 del 07 ottobre 2021, in 
premessa richiamata;

5) di  dare  atto  che la  presente  deliberazione non comporta  oneri  a  carico del  bilancio  
dell’Assemblea Legislativa;

6) di  trasmettere  la  presente  deliberazione  al  Segretario  generale,  al  Responsabile  del 
Servizio Sistema Informativo, alla Responsabile della Sezione Assistenza agli organi e 

______________________________________________________________________________
2

https://trasparenza.alumbria.it/provvedimenti-organi-indirizzo-politico-0
https://trasparenza.alumbria.it/provvedimenti-organi-indirizzo-politico-0
https://trasparenza.alumbria.it/provvedimenti-organi-indirizzo-politico-0


Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

alla  Responsabile della Sezione Segreteria di Direzione, Cerimoniale, Educazione alla 
cittadinanza, per il seguito di rispettiva competenza.

     Il Segretario verbalizzante             La Presidente
Segretario generale             Paola Fioroni

        Juri Rosi

______________________________________________________________________________
3



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA  la  deliberazione dell’Ufficio di  Presidenza  18 giugno 2018,  n.  358 (Regolamento di 
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione degli 
atti  amministrativi  di  competenza  del  Presidente  dell’Assemblea  Legislativa,  dell’Ufficio  di  
Presidenza,  del  Segretario  generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria  generale  dell’Assemblea 
Legislativa), come modificata dalla deliberazione 07 giugno 2021, n. 61, in particolare l’articolo 
10;

VISTA la  l.  7  agosto  1990,  n.  241 (Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi),  in  particolare 
l’articolo 12, il quale prevede che la concessione di sovvenzioni,  contributi,  sussidi  ed ausili 
finanziari  e  l'attribuzione  di  vantaggi  economici  di  qualunque  genere  a   persone   ed   enti  
pubblici  e  privati  sono   subordinate   alla predeterminazione da parte delle amministrazioni  
procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e  delle modalità cui le 
amministrazioni  stesse  devono attenersi  (comma 1);  l'effettiva  osservanza  dei  criteri  e  delle 
modalità di  cui  al comma 1  deve  risultare  dai  singoli  provvedimenti relativi  agli interventi  
di cui al medesimo comma 1 (comma 2);

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa) e successive modificazioni;

VISTO il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (Codice per la protezione dei dati personali);

VISTO il D.Lgs.   14 marzo 2013, n. 33   (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni  da 
parte delle pubbliche amministrazioni);

VISTA la l.r. 28 febbraio 2000, n. 13 (Disciplina generale della programmazione, del bilancio, 
dell'ordinamento  contabile  e  dei  controlli  interni  della  Regione  dell'Umbria),  in  particolare 
l’articolo 61, che disciplina l’autonomia contabile dell'Assemblea legislativa regionale;

VISTO il  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione approvato  con  deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 28 del 22 marzo 2021;

VISTA la deliberazione  dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 29 marzo 2023 (Sostituzione del 
“Regolamento  per  la  concessione  del  patrocinio  dell'Assemblea  legislativa  della  Regione 
Umbria  per  iniziative  di  interesse  e  rilievo  regionale  e  autorizzazione  all'uso  del  logo”,  
approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza  n. 275 del 21 novembre 2017);

ATTESO  CHE il  predetto  Regolamento  è  stato  pubblicato  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione Umbria n.  26 del  17 maggio 2023 -  Serie Generale  -  Supplemento ordinario n.  2,  
nonché sul sito istituzionale dell’Assemblea Legislativa, nella sezione “Patrocinio e logo;

RICHIAMATI, in particolare:

 l’articolo 2, comma 1, lettera b) del suddetto Regolamento, il quale dispone che , ai fini 
dell'applicazione delle disposizioni ivi contenute, si intendono per patrocinio oneroso: la 
concessione del patrocinio ed eventuale autorizzazione all'uso del logo con le modalità 
di cui alla lettera a), accompagnati dal riconoscimento di un contributo finanziario a 
carico dell'Assemblea. Il contributo è erogabile a titolo di compartecipazione alle spese, 
solo  previa  rendicontazione  delle  stesse  da  parte  del  beneficiario.  Per  iniziative  o 
manifestazioni  istituzionali  e  culturali  di  particolare  interesse  e  rilievo  regionale, 
qualificanti  per  le  funzioni  e  le  attività  dell'Assemblea,  quali  convegni,  riunioni  di 
carattere  istituzionale,  mostre,  celebrazioni  e  rassegne sociali,  scientifiche,  artistiche,  
storiche e sportive, si intendono quelle promosse da soggetti  terzi nell'interesse della 
collettività in linea con le finalità istituzionali dell'Assemblea medesima e in coerenza 
con i principi e le finalità dello Statuto regionale, che:

______________________________________________________________________________
4

https://consiglio.regione.umbria.it/assemblea/istituzione/patrocinio-e-logo
https://trasparenza.alumbria.it/sites/default/files/allegati_trasparenza/ptpc2021-2023.pdf
https://leggi.alumbria.it/mostra_atto.php?id=163273&v=FI,SA,TE,IS,VE,RA,MM&m=5&datafine=20220811&regolamento=0
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2003-06-30;196
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.del.presidente.della.repubblica:2000-12-28;445
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241


Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

 concorrono alla valorizzazione dell'azione regionale nelle materie di competenza 
legislativa dell'Assemblea, in particolare nel campo culturale, storico, della legalità,  
scientifico,  sociale,  educativo,  artistico,  sportivo,  turistico,  ambientale  ed 
economico, nell'ambito e a vantaggio della crescita e valorizzazione della società  
umbra e del suo territorio;

 concorrono alla valorizzazione e al recupero delle tradizioni e tipicità regionali e  
locali;

 realizzano o concorrono a realizzare finalità in linea con gli obiettivi, le funzioni e i  
compiti dell'Assemblea o concernenti materie o ambiti di specifico interesse della 
stessa;

 sono in armonia e coerenza con i  principi contenuti negli  articoli  10 e 11 dello 
Statuto della Regione Umbria e con gli obiettivi della programmazione regionale;

 valorizzano il territorio regionale nel rispetto della struttura economica, sociale e 
culturale del territorio stesso;

 si coordinano con altre iniziative e manifestazioni promosse nel territorio regionale;
 concorrono alla promozione dell'immagine dell'Umbria.

 l’articolo  6,  il  quale  dispone  che,  ai  fini  della  concessione  del  patrocinio  oneroso,  
l’Ufficio di  Presidenza dell’Assemblea legislativa  approva  annualmente,  con propria 
deliberazione due bandi che definiscono l’ammontare complessivo per l’erogazione dei 
patrocini onerosi lettera a, comma 1); i criteri preferenziali e i relativi punteggi per la  
quantificazione dei contributi per il patrocinio oneroso (lettera b, comma 1); ai fini di  
quanto previsto al comma 1, lettera b), l’Ufficio di presidenza tiene conto delle finalità 
previste dall’articolo 2, comma 2 del predetto Regolamento (comma 2); i  bandi sono 
pubblicati  sul  sito  istituzionale  dell’Assemblea  legislativa,  per  le  iniziative  o 
manifestazioni  che  iniziano  nel  primo  semestre  dell’anno,  entro  il  30  settembre 
dell’anno  precedente;  per  le  iniziative  o  manifestazioni  che  iniziano  nel  secondo 
semestre dell’anno, entro il 31 marzo dell’anno in corso (comma 3); sono inammissibili 
le richieste di patrocinio oneroso presentate in assenza del bando (comma 4);

 l’articolo 19, comma 3, secondo cui il bando per la presentazione di istanze di patrocinio 
oneroso per iniziative o manifestazioni che iniziano dal 1° ottobre 2023 al 31 dicembre 
2023 è pubblicato sul  sito istituzionale dell’Assemblea legislativa,  entro  il  15 luglio 
2023;

RICHIAMATI:

 lo Statuto regionale, in particolare l’articolo 21;

 la legge regionale 16 febbraio 2010, n. 14 (Disciplina degli istituti di partecipazione alle 
funzioni  delle  istituzioni  regionali  (Iniziativa  legislativa  e  referendaria,  diritto  di 
petizione e consultazione)), in particolare l’articolo 67, comma 1;

 la  deliberazione  dell’Assemblea  Legislativa  8  maggio  2007,  n.  141  (Regolamento 
interno dell’Assemblea legislativa) e successive modificazioni, in particolare l’articolo 
7, comma 2, secondo il quale le deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza sono pubblicate 
sul sito dell’Assemblea Legislativa;

 il  Regolamento  generale  (UE)  n.  679  del  Parlamento  Europeo  del  27  aprile  2016, 
relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

 la   deliberazione n.  243 del  15 maggio 2014 del  Garante per la protezione dei  dati 
personali (Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti  
e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati);

______________________________________________________________________________
5



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

 la  circolare  del  Segretario  generale  n.  6  del  07  ottobre  2021  (Pubblicazione  delle  
deliberazioni  dell’Ufficio  di  presidenza  ai  sensi  dell’articolo  7,  comma  2  del 
regolamento interno dell’Assemblea legislativa – Istruzioni operative agli uffici), che 
individua le modalità e la durata della pubblicazione delle deliberazioni dell’Ufficio di  
Presidenza, nonché il soggetto competente a provvedere a tale pubblicazione;

 il provvedimento del Segretario generale 26 settembre 2022, n 104, con riferimento agli 
obblighi di pubblicazione di competenza del Segretario generale, sono stati individuati i 
dipendenti abilitati a pubblicare sul sito web dell’Assemblea Legislativa;

RITENUTO necessario provvedere all’approvazione e pubblicazione del di approvare il bando 
per  la  concessione  di  patrocini  onerosi  e  autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea 
legislativa  della  Regione  Umbria  per  iniziative  o  manifestazioni  istituzionali  o  culturali  di 
particolare interesse e rilievo regionale, ai sensi degli articoli 6 e 19, comma 3, del Regolamento 
approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 29 marzo 2023,  pubblicato sul 
B.U.R.U. - Serie Generale - n. 26 del 17 maggio 2023. allegato al presente atto, quale parte 
integrante e sostanziale, sotto la denominazione di Allegato n. 1;

SI PROPONE DI DELIBERARE

1) di approvare il bando per la concessione di patrocini onerosi e autorizzazione all’uso del 
logo dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria per iniziative o manifestazioni 
istituzionali o culturali di particolare interesse e rilievo regionale, ai sensi degli articoli 6 
e 19, comma 3, del Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 
n.  36 del 29 marzo 2023,   pubblicato sul B.U.R.U. -  Serie Generale - n.  26 del 17  
maggio 2023. allegato al  presente atto,  quale  parte  integrante  e sostanziale,  sotto  la 
denominazione di Allegato n. 1;

2) di  disporre  la  pubblicazione  del  bando  di  cui  al  punto  1)  sul  sito  istituzionale 
dell’Assemblea Legislativa,  nella sezione “Patrocinio e logo”,ai sensi  dell’articolo 19, 
comma del predetto Regolamento, dal 15 luglio 2023 al 31 agosto 2023;

3) di  disporre,  altresì,  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  istituzionale 
dell’Assemblea Legislativa  nella sezione  Am  ministrazione Trasparente - Disposizioni   
generali  –  Provvedimenti  –  Provvedimenti  organi  indirizzo-politico,  ai  sensi 
dell’articolo  7,  comma 2,  del  Regolamento  interno,  a  cura  della  Responsabile  della 
Sezione Segreteria di Direzione, Cerimoniale, Educazione alla cittadinanza;

4) di disporre che la pubblicazione di cui al punto 3) è effettuata entro trenta giorni dalla  
trasmissione della presente deliberazione e per la durata di cinque anni decorrenti dal  
primo  gennaio  dell’anno  successivo  alla  pubblicazione  stessa,  ovvero  fino  al  
01.01.2029, ai sensi della circolare del Segretario generale n. 6 del 07 ottobre 2021, in 
premessa richiamata;

5) di  dare  atto  che la  presente  deliberazione non comporta  oneri  a  carico del  bilancio  
dell’Assemblea Legislativa;

6) di  trasmettere  la  presente  deliberazione  al  Segretario  generale,  al  Responsabile  del 
Servizio Sistema Informativo, alla Responsabile della Sezione Assistenza agli organi e 
alla  Responsabile della Sezione Segreteria di Direzione, Cerimoniale, Educazione alla 
cittadinanza, per il seguito di rispettiva competenza.

L’istruttore: Anna Vittoria Nania
                                         

                   Il Responsabile della struttura proponente
                                                           Segretario generale 

        Juri Rosi

______________________________________________________________________________
6

https://trasparenza.alumbria.it/provvedimenti-organi-indirizzo-politico-0
https://trasparenza.alumbria.it/provvedimenti-organi-indirizzo-politico-0
https://trasparenza.alumbria.it/provvedimenti-organi-indirizzo-politico-0


Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 10 e 27 del Regolamento approvato con deliberazione  
dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  358/2018,  come  modificato  con  deliberazione  n.  61/2021,  si 
esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità amministrativa del presente atto.

Perugia, 04 luglio 2023.

                                                            Il Segretario generale
                                                             Juri Rosi

ATTESTAZIONE DI IRRILEVANZA DEL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’articolo  31  bis,  comma  2,  del  Regolamento  approvato  con 
deliberazione dell’Assemblea Legislativa n.  284/2018,  come modificato con deliberazione n.  
114/2021, verificato che il presente atto non comporta spese o riflessi diretti o indiretti sulla  
situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Assemblea  Legislativa,  si  dichiara 
l’irrilevanza del parere di regolarità contabile.

Perugia, 04 luglio 2023.

                                                             Il Responsabile  ad interim del Servizio 
Risorse e Sistema informativo

                                                             Juri Rosi
            

______________________________________________________________________________
7


